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INTRODUCTION

Impulsive buying recently defined as “individual’s desire for abrupt ownership of the

product” (Bagdaiyan and Verma, 2014), is a pervasive shopping tendency inherent to consumerist

culture and lifestyle. American shoppers alone have generated around $4 billion worth of impulse

purchases (Kacen and Lee, 2002). Research findings have indicated that impulse purchases may

amount up to 60% of total purchases (Mattila and Wirtz, 2008). On the other hand, compulsive

buying which involves impulse and excessive buying in a severe out of control form is considered

a psychiatric disorder that affects only 1.1% of consumers (Lejoyeux et al., 1996).

Due to technological advances and massive e-commerce growth, online impulsive

purchasing has become a widely spread phenomenon. According to the estimations, online

impulsive buying accounts for 40% of all online consumer expenditure (Liu et al., 2013). The

online shopping boom, that has taken over consumerist societies of the United States and Europe,

has gradually come to the developing world. Online retailers have emerged as a new shopping

destination for millions of consumers in Russia, who enjoy the benefits of convenient product

delivery, accelerated purchase process and access to the endless choice of products. Shopping

experience offered by online stores has lifted some of the limitations attributed to offline retailers

(e.g. social pressure from sales assistants or other shoppers, limited opening hours, inconvenient

store locations, the need to carry the products). Today e-commerce websites are argued to have

created a more favorable environment for impulsive purchasing as opposed to brick-and-mortar

stores (Eroglu et al., 2001). The importance of online impulse buying and its ability to generate

sales was acknowledged by marketers. They attempt to tap into impulsive shopping tendency by

employing limited promotions and offers, developing vivid and appealing website design, offering

the next day delivery etc. Credit card payment and lenient return policy adopted by e-commerce

retailers may also stimulate consumers to buy impulsively when shopping online.

Owing to online retailers’ efforts to ensure the security and safety of bank card payment

transactions in order to reduce perceived risk associated with revealing personal information,

credit cards have become one of the most widely used methods of payment for e-commerce

transactions. In the US and Europe, credit/debit card is a payment method of choice. In Russia

despite the long-standing consumer preference to make cash payments on delivery, with the

growth of cross-border orders, bank card has become the most popular payment mode. Credit cards

offer a convenient means of payment that instantly increases consumer money availability pushing

cardholders to overspend. Individuals who frequently use credit cards are less conscious about the

price and tend to purchase higher priced products. Credit card use has been identified as one of the

antecedents of impulsive buying. Since the order payment is often made by a credit card,

consumers may experience the urge to buy on impulse at e-retailers.
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Facing peer pressure, e-commerce retailers often adopt lenient return policies despite

tremendous costs associated with product returns. The return policy is considered an important

tool for attracting customers and generating sales. When shopping online consumers have to deal

with a higher risk compared to brick-and-mortar stores, as they are not able to see or touch a

product before placing an order. Flexible product return conditions serve as a risk reliever that

allows consumers to cancel their purchase decisions upon having received and inspected a product

in real life. Lenient return policy compensates for consumers’ inability to physically evaluate a

product before making a purchase. Online shoppers place great importance on return policy and

tend to review product return conditions prior to the purchase. Additionally, consumers may make

judgments about the trustworthiness and quality of an online store based on its return policy. Thus,

return policy is crucial in driving consumer purchase decisions. Consumers are likely to buy more

when they perceive return policy as lenient. If a shopper is certain that he can painlessly return

products and get a refund, he may experience the urge to buy impulsively while browsing the

online store.

However, impulsive buying is often followed by powerful feelings of guilt and regret.

When making an impulse purchase an individual is so consumed by positive emotions and desire

for immediate gratification, that he does not reflect on such aspects as the utilitarian value of the

product, budget constraints and the necessity of the purchase. Consumer research studies have

demonstrated that impulse purchasing frequently results in a state of psychological pain and

anxiety, particularly when consumers overspend when buying on impulse. When consumers come

to the realization that their purchase decision was wrong because they actually did not need the

product or its benefits did not meet their expectations or they cannot afford it, they experience

negative emotions. The post-purchase negative emotional response is associated with low

customer satisfaction which is argued to have a negative impact on brand loyalty, repurchase

intention and word of mouth about the brand. Post-purchase negative reaction results in product

return behavior. Thus, online impulsive buying may negatively influence e-commerce retailers’

bottom line, especially considering the fact that most of them have a very lenient return policy.

Although return policy is a strategic tool for online retailers to increase sales, customer

loyalty and repurchase intention, it may lead to product return behavior. Product return rate is

estimated from 25 to 40% across different product categories, which is much higher than in brick-

and-mortar stores (Dennis, 2017). E-commerce trend of fully refunded returns with free shipping,

initiated by the industry’s main players such as Amazon, has become a great issue for online

retailers’ profitability. Considering that shipping, return and exchange costs are handled by

retailers and returned merchandise is often sold at markdown due to its defective condition, e-

commerce margins are squeezed. Indeed, the majority of e-retailers have lower operating profit
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with product return as a massive cost driver as opposed to their brick-and-mortar counterparts.

Today, the major challenge of e-commerce business is to find an equilibrium between ensuring

higher margins by cutting down product return costs without alienating consumers and curbing

impulse buying as a result of adopting rigid return policies.

Despite managerial relevancy of the issue, extant research has paid limited attention to

product return behavior in the e-commerce environment, considering that it is a relatively new

research field and there is not much knowledge about it. The majority of the studies on this topic

focused on operational and supply chain aspects of product return, analyzed how product return

policy impacts e-retailers’ profitability and how return policies can be optimized to deliver cost-

efficient and timely returns. Online impulsive buying has been a topic of interest for marketing

scholars, however, prior research has primarily investigated external and internal motivators of

impulse buying. There is far less knowledge about the post-purchase phase of impulsive

purchasing, which is critical as it is distinct from regular consumer behavior and is often

accompanied by post-purchase regret, which can have negative consequences both for consumers

and marketers. In this context, in order to tackle consumers’ abusive practice of product returns it

is crucial to understand online product return related to impulse buying from consumers’

perspective.

Making a contribution towards the understanding of negative consumer behaviors in the e-

commerce environment could be of value both from managerial and theoretical perspective.

Therefore, the purpose of this research is to investigate consumer product return behavior related

to impulsive buying in the online retailing environment. The research question of the current

study is formulated as follows:

RQ: How product returns related to impulsive buying can be reduced in the e-commerce

environment?

To address this question, the following objectives of the study were identified:

• To explore product return behavior in online environment and identify the factors that

contribute to it;

• To analyze extant research and to identify a research gap;

• To develop a methodological approach and outline the scope of current study;

• To gather primary data from a sample of Russian consumers;

• To conduct statistical data analysis and verify formulated hypotheses;

• To retrieve the results of data analysis;
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• To develop coping strategies for managing excessive product returns for e-commerce

marketers.

This thesis consists of the introduction, three chapters, conclusion, reference list, and

appendix. The first chapter lays a theoretical foundation and formulates the hypotheses for the

current research. The second chapter is dedicated to discussing methodological approach

employed in the study, more specifically it presents research strategy and design, data collection

method and questionnaire structure. Finally, the third chapter focuses on data analysis and

discussion of the results of the study. It is comprised of five major sections respondents’

characteristics, descriptive statistics, model fit analysis, hypotheses testing, discussion and

managerial implications.
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CHAPTER I. LITERATURE REVIEW

Impulsive buying definition

The phenomenon of impulsive buying started to attract the attention of scholars in the field

of consumer and marketing research over 60 years ago. This attention resulted in a considerable

academic effort to develop a definition of impulsive buying: almost every researcher made an

attempt to provide his own definition that perfectly captured the complex nature of the concept.

As a consequence, over the course of the XX century, impulsive buying definition has undergone

significant transformation.

In the early 50s, when the importance of impulsive purchasing was first brought to light in

marketing literature, academics considered impulsive buying largely synonymous with unplanned

purchasing, i.e. any purchase a consumer makes without advance planning (Clover, 1950). The

next research phase is characterized by describing impulsive purchasing with a simplified formula:

“Impulsive purchasing = unplanned purchasing + exposure to a stimulus” (Piron, 1991).

Applebaum (1951) was the first to suggest that consumer’s exposure to external stimulus may lead

to impulsive buying and developed the following definition: “buying that presumably was not

planned by the customer before entering a store, but which resulted from a stimulus created by a

sales promotional device in the store”.

A significant contribution to the extant research was made by Hawkins Stern, who

developed a classification of impulsive buying, that is still one of the most cited papers in the area

of impulsive buying research today. Stern (1962) identified four categories of impulsive buying:

• Pure impulse buying: a purchase that has not been planned in advance which goes beyond

normal buying pattern.

• Reminder impulse buying: the central element of this type of impulsive purchasing is the

previous experience a consumer has with a product or product knowledge that is recalled

in store when seeing an item. It is described as a purchase that occurs when consumer upon

seeing a product, remembers that the stock of this particular product at home is low and

has to be refilled, or a shopper is reminded of an advertisement or some information about

the product.

• Suggestion impulse buying: it takes place when a shopper coming across a product for the

first time identifies a need for it without having prior knowledge about it.

• Planned impulse buying: it occurs when a consumer has planned part of the purchases

before his visit to the store, while the purchase decisions about the other part of the

products are made on the spot based on sales promotions offered by the store.

Stern’s framework is built around the notion that impulsive purchasing is an escape or

novelty buy made without advance planning that is triggered in the store environment going
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beyond consumer’s shopping habits. Impulse purchases stem from exposure to an external

stimulus such as coming across a product, discounts, special offers and other promotion activities

at the store level.

The stance that was taken by scholars in early studies on impulsive buying was limited and

subjective since they made an attempt to understand the phenomenon primarily from the retailer’s

perspective. They put the emphasis strictly on product attributes and did not take into account

consumer traits. Initial definitions of the construct were rather simplistic: impulsive purchase is

equal to unplanned purchase motivated by external stimuli that are controlled by marketers within

the confines of the store.

The first study on impulsive buying to shift the focus from product cues to consumer’s

personal characteristics was conducted by Rook and Hoch (1985). They believed that it is

consumers and not products who experience the need to buy impulsively, thus, to fully understand

this particular type of buying behavior it is crucial to examine consumer’s cognitive and emotional

reaction. From this psychological perspective, impulsive buying cannot be accurately explained

as just an unplanned purchase. Rook indicated that due to the fact that store layout helps consumers

to recognize the need for a product, not all unplanned purchases can be considered impulsive.

Today most researchers agree that all purchases made on impulse can be considered unplanned,

while not all unplanned purchases can be labeled as impulsive (cited in Amos et al., 2014). A

purchase is truly impulsive when a consumer being exposed to a product experiences a complex

reaction which may come as far as an emotional conflict (Rook, 1987). Rook offered one of the

most widely accepted definitions of impulsive buying that has been used in numerous studies:

“Impulsive buying occurs when a consumer experiences a sudden, often powerful and

persistent urge to buy something immediately. The impulse to buy is hedonically complex and

may stimulate emotional conflict. Also, impulse buying is prone to occur with diminished regard

for its consequences” (Rook, 1987).

This opened a research stream that concentrates on the behavioral dimension of impulsive

buying that explores internal motivators of impulsive behavior and the interaction of internal and

external stimuli. A considerable number of consumer research scholars have reached a consensus

about the complex hedonic nature of the construct. Beatty and Farrell (1998) stated that impulsive

buying refers to unplanned spontaneous purchase that is strongly associated with feelings of

excitement and pleasure along with a powerful urge to buy. Previous research indicated that this

urge is so powerful that individuals have difficulty to control it (Hoch and Loewenstein, 1991;

Rook and Fisher, 1995). Consumers describing their impulsive purchase episodes self-report that

when seeing a product it becomes so desired that it is impossible to resist the temptation to buy it

(Roberts and Manolis, 2012). Impulse buying temptations originate from consumer’s craving for
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instant gratification through consumption (Vohs and Faber, 2007). As the ultimate goal of a

consumer in the act of impulse buying is immediate gratification and satisfaction, the concern for

consequences is very low or nonexistent (Taute and McQuitty, 2004; Punj, 2011). Baumeister

(2002) elaborated on this notion stating that when an individual engages in impulse buying, there

is no careful evaluation of the options and consideration of long-term goals, values, decisions, and

plans.

Sharma e al. (2010) also pointed to irrationality of impulse decision process due to its very

short span, proposing one of the most precise definitions of the phenomenon to date: “a sudden,

hedonically complex purchase behavior in which the rapidity of the impulse purchase precludes

any thoughtful, deliberate consideration of alternative or future implications”.

Taking into account the multitude of studies and definitions of impulsive buying, it is very

important to distinguish the term of impulsive buying from related concepts described in marketing

literature. First of all, the urge to buy impulsively does not equal to impulsive buying. The urge to

buy impulsively is tightly connected to impulsive behavior. However, when an individual faces

the urge to buy impulsively, it does not necessarily mean that he is going to respond to it. A

consumer may experience impulsive urges frequently, successfully resisting some of them, while

yielding to others. In other words, the urge may or may not lead to the actual purchase. Secondly,

impulsive buying and compulsive buying are two separate concepts. Compulsive buying is

considered to be abnormal consumer behavior. The voluminous body of psychiatric research

studying compulsive buying defines it as an uncontrolled, excessive buying behavior that can lead

to psychological distress and adverse consequences in individuals’ lives and financial debt

(Dittmar, 2005). The central element of compulsive buying disorder is its destructive influence

which stems from an individual’s inability to control buying impulses.

Building on the extensive stream of previous research, we have identified the following

distinctive characteristics of impulse buying:

• Spontaneity and immediacy. The decision time span, i.e. the time spent on making the

decision to purchase a product after visual stimulation is very short. When seeing a

product, a consumer experiences a sudden urge for immediate ownership of a product.

During the episode of impulsive buying, a consumer reacts hastily to the impulse and

spontaneously decides to buy a product.

• Hedonic dimension. Impulsive buying evokes intense feelings and emotions in consumers.

It may be associated with a state of psychological disequilibrium, when an individual goes

from feeling happy and excited yielding to the temptation of purchasing a product to

eventually feeling guilty about it. The act of impulse buying is primarily driven by a
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powerful desire for instant gratification via consumption as opposed to satisfying a specific

need.

• Low cognition. Making an impulse purchase, a consumer tends to disregard future

implications and costs incurred. The decision to purchase is made without reflection due

to arousal and hedonic temptation. While planned rational purchase decision may be

associated with a strong emotional reaction as well, there is a cognitive process behind it.

• Exposure to a stimulus. External stimuli have a direct influence on the occurrence of the

impulse purchase. External stimuli may refer to the product per se, sensory stimuli, retail

environment (store atmospherics, store layout) and marketer-controlled cues.

Impulsive buying tendency

Impulsivity or impulsiveness refers to a spontaneous action made without reflection. The

concept of impulsiveness has been studied in various disciplines of social science. Self-control

failure stemming from an inability to resist powerful urges leads to impulsiveness. In general,

impulsiveness is associated with the lack of behavioral control and immediate desire to yield to

temptation. Extant research findings demonstrated that impulsive buying behavior is tightly

connected with impulsiveness (Hoch and Loewenstein, 1991; Sharma et al., 2010). Consumer

behavior literature actually provided evidence that individuals’ impulsive buying proneness stems

from their personal impulsiveness tendency, that is also found to be mutually related to other traits

such as variety seeking (e.g. Olsen et al., 2016) and materialism (e.g. Podoshen and Andrzejewski,

2012). Therefore, consumer’s impulsive buying trait or tendency is conventionally treated as a

subtrait of general impulsiveness.

Early studies that explored purchase behavior from personal impulsiveness tendency

perspective, developed lack of control scale that measured the inability to resist the impulse for

instant gratification (Amos et al., 2013). Consumers who exhibit high lack of control scores are

reckless and tend to make spontaneous decisions on impulse rather than sticking with a plan. Rook

and Fisher developed the first measure of impulsive buying tendency. Some individuals are

predisposed to buy on impulse since they have a higher impulsiveness tendency than other

individuals. This group of consumers tends to be more spontaneous in making their purchase

decisions and breaking normal shopping pattern. Besides, these individuals have low cognitive

control when it comes to purchasing, there is not much cognitive process behind their decision to

buy the product. Highly impulsive consumers also immediately respond to the urge to buy.

Additionally, they experience powerful urges more frequently as opposed to consumers with lower

impulsive buying tendency. Rook and Fisher’s scale is aimed to assess impulsiveness tendency in

the context of purchasing behavior (Rook and Fisher, 1995). The initial impulsive buying tendency
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scale introduced by Rook and Fisher is still the most widely used measure of buying impulsiveness

adopted in the majority of studies of this phenomenon. Later on consumer behavior scholars have

introduced other buying impulsiveness scales (e.g. Beatty and Ferrell, 1998). They are most

commonly referred to as impulsive buying tendency (IBT) in marketing literature. These scales

basically measure to what extent an individual is predisposed to experiencing sudden buying urges

and making spontaneous purchase decisions in response to these urges. These measures were

empirically tested by a considerable number of researchers and indicated that people do vary in

their level of impulsiveness. It is very important to note that while IBT assesses personal trait, it

was also adopted to measure consumer’s decision to act on impulse when shopping (e.g. Park et

al.).

Impulsive buying in the online environment

With technological advances and massive e-commerce growth, today online impulsive

behavior has become a pervasive phenomenon. Online shopping has lifted the constraints of

conventional shopping such as social pressure form sales assistants, inconvenient locations and

limited opening hours. E-commerce websites are open 24/7, offer a wide variety of products and

accelerated buying process, allowing consumers to spend less time on contemplating their choice.

Thus, online retailers have created favorable conditions that encourage consumers to buy on

impulse (Eroglu et al., 2001).

Madhavaram and Laverie’s study that investigated impulsive buying in the online

environment, indicated that 22% of participants who completed the questionnaire have bought on

impulse when shopping online. The majority of this group of respondents have also made an

impulsive purchase in the retail setting. The results of this study suggest that similar to impulsive

buying in brick-and-mortar stores, online impulse purchase is predicted by exposure to stimuli that

go beyond the product per se. Online store browsing, positive emotions, and mood are also found

to have an impact on online impulsive buying behavior. Hence, online impulsive buying is very

similar to regular impulsive purchasing (Madhavaram and Laverie, 2004). Nevertheless, we have

to take into account that there are major differences between e-commerce and traditional retailers.

Online shopping is accompanied by a higher level of risk, as consumers cannot physically inspect

products before making a purchase. In contrast, in brick-and-mortar stores, shoppers can conduct

a visual and sensory product evaluation. Online retailing is associated with higher uncertainty and

perceived risk compared to conventional retailing. Consumers also tend to be reluctant to shop

online due to bank card payment security and shipping and return concerns.

Over the last decade, online impulsive buying has started to attract the attention of scholars.

One of the most widely accepted definitions of online impulsive buying is formulated as follows:
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online impulsive buying is “a result of a purchaser’s immediate reaction to external stimuli that is

often hedonically charged. An impulse buying episode signifies a change in purchaser’s intention

to purchase that particular product before and after exposure to stimuli. The stimuli are not limited

to just the product, and change in purchaser’s intention does not include a reminder item that is

simply out of stock at home” (Madhavaram and Laverie, 2004).

The literature on impulsive buying in the online environment can be divided into two

principal research directions. The first research direction focused on investigating how

antecedents, that were found to predict impulsive purchasing in the conventional retailing

environment, affect impulse buying behavior in the online setting. An extensive body of literature

has studied the influence of marketer controlled stimuli such as price discounts, bonus packs and

promotions on online impulsive buying behavior (Dawson and Kim, 2010; Xu and Huang, 2014).

Kim and Eastin (2011) have conducted a study investigating hedonic consumption tendency and

its influence on online impulsive buying. The second research stream examined the impact of

website attributes on consumers’ impulsive buying tendency. Various studies investigated the

relationship between e-commerce website quality on impulsive purchase intention (e.g. Shen and

Khalifa, 2012).

Credit card use as an antecedent of impulse buying

Previous research indicated that payment method affects the so-called pain of payment.

According to Prelec and Loewenstein’s mental accounting model, cash payments are perceived


[…]


statistics for impulsive buying tendency are reported in table 17 (for SPSS output see Appendix

15). On average, female respondents scored considerably higher in impulsive buying tendency

compared to male respondents. In other words, women tend to be more impulsive with their

purchases than men, which seemed very feasible.

Table 17. Descriptive statistics for impulsive buying by gender.

Variable Mean Std. Deviation

Impulsive buying

Males 2.795 1.250

Females 3.442 1.219
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To test whether the difference in impulsive buying tendency scores between female and

male consumers was statistically significant, ANOVA was performed. The data met the

assumption of homogeneity of variances with Levene’s statistic of 0.547. Impulsive buying

tendency score was statistically different between males and females, F (1, 151) = 8.076, p = 0.005.

Thus, there is empirical evidence that female consumers are more impulsive in their purchase

decisions than male consumers.

The results of hypotheses testing are summarized in the table below:

Table 18. The results of hypotheses testing.

Hypothesis Results

H1 Perceived return policy leniency is positively related to online impulsive

buying behavior.

Supported

H2 Credit card use has a positive effect on online impulsive buying behavior. Supported

H3 Online impulsive buying behavior is positively related to post-purchase

negative emotional response.

Supported

H4 Post-purchase communication and gift giving moderates the relationship

between impulse buying and post-purchase negative emotional response.

Partially

supported

H5 Post-purchase negative emotional response promotes product return

behavior.

Supported

H6 Perceived return policy leniency spurs product return behavior. Supported
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Figure 4. The results of hypotheses testing on the conceptual model.

Theoretical and practical implications

The current study provides insight for both academicians and practitioners. Theoretically,

the results of the current study contribute to a greater understanding of consumer behavior in e-

commerce environment in general. More specifically, the current study extends the knowledge

base pertaining to the impulsive buying behavior in online retailing. Furthermore, this research

contributes to the field by providing a complete picture of the post-purchase phase of impulsive

buying purchase behavior in the online setting. In addition, the findings suggest that emotional

response in the post-purchase stage of consumer behavior lead to disposition decisions regarding

e-commerce merchandise. Current paper made an attempt to extend the understanding of online

purchase behavior from acquisition to disposal. The author also has successfully attempted to

examine product returns in online retailing from a different angle, that is from consumer’s

perspective and enriched consumer behavior literature on this issue. Finally, our research has shed

light on the behavior of Russian consumers and has empirically tested marketing scales that were

developed in previous literature and mostly tested in developed countries. The scales adopted in

the current study have proven to be applicable not only to Western countries but to a developing

country as well. This paper has extended the knowledge about Russian consumers’ behavior in the

online retailing environment and proposed a conceptual model specifically developed for e-

commerce impulse buying and product return behavior.

As for managerial implications, our findings may be used by online retailers. The results

of the current study clearly demonstrate that credit card use and perceived return policy leniency

are predictors of impulsive buying tendency. Online retailers have created an environment that
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drives impulsive buying and impulsive buying is frequently followed by the negative emotional

response, which in its turn triggers product return behavior. Considering that product returns are a

major cost driver that erodes e-retailers’ profit margins, it is necessary to develop strategies for

tackling excessive product returns associated with impulsive buying.

The results of the study suggest that online shoppers who perceive product return

conditions as lenient are likely to buy on impulse. E-commerce sector can benefit from these

findings and make informed decisions when developing their marketing strategies. On the one

hand, liberal return policies are crucial for driving purchase decisions, since they compensate for

the higher perceived risk of online shopping related to customer’s inability to physically inspect

products prior to purchase. Additionally, return policy has a signaling effect on consumers, who

judge about stores’ reputation and product quality based on return policy conditions. Therefore,

the trend of no-hassle return policies cannot be reversed and e-commerce business cannot simply

adopt stricter product return policies without jeopardizing their sales, as today consumers are

accustomed to an easy return procedure.

On the other hand, online retailers have control over how they choose to communicate their

product return conditions. For instance, if no-hassle return policy becomes an element of online

retailers’ marketing strategy, i.e. the message about easy product returns is very evidently

conveyed, return policy is an integral part of value offering and it is often one of the first things

online shoppers see on the webpage (see Appendix 16). Following the rationale of the current

study, this approach may stimulate impulsive buyers to make purchase decisions that they are very

likely to regret later and as a consequence, they may engage in product return. A better approach

regarding return policy communication is a subtle message placed on the store’s front page that

informs online shoppers about favorable return conditions but does not stress it excessively (see

Appendix 17). Another option is not placing any information about return conditions on the front

page, which implies that customers have to search for product return conditions on purpose in case

they are particularly interested in this information. Not integrating a no-hassle return policy in the

value offering and making it an element of marketing strategy may help online retailers to avoid

unnecessary ordering as well as product returns stemming from impulsive buying.

Another direction that online retailers can follow using our research findings to curb

product return behavior is to identify customers who are likely to frequently engage in product

returns in the aftermath of impulsive purchases. Online stores’ customers who tend to pay for their

online orders by credit cards are likely to act on impulse regarding their purchase decisions.

Besides, women are found to be more impulsive when shopping online compared to men. It does

not cost e-retailers anything to profile these clients based on the history of their purchases by

selecting female shoppers who frequently pay by credit cards. They can develop a customized
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approach for these customers in order to prevent them from buying on impulse and return e-

commerce merchandise. For instance, online stores’ can adopt an email marketing strategy that

implies sending out fewer email letters with promotions and offers.

Impulse buying behavior can result in post-purchase negative evaluation in the online

retailing environment, leading to customer dissatisfaction. Participants of the study returned

products to online stores after they experienced negative post-purchase emotions. Online retailers

have to understand the reasons behind online product returns related to impulsive buying to prevent

customer dissatisfaction and to tackle the issue of excessive product returns. Consumers’ negative

feelings from previous-purchase disappointment may lead to reluctance to repurchase products

from e-retailers. E-commerce marketers have to be aware of this issue and find marketing

strategies to increase customers’ satisfaction after impulsive buying episodes. The findings of the

current study suggest one method that may be effective in reducing post-purchase negative

reaction and consequently preventing excessive product returns. Gift giving proved to moderate

the association between impulsive buying and post-purchase negative emotional response. In other

words, impulse buying does not always result in post-purchase negative evaluations and gift giving

helps to weaken the strength of this relationship. The respondents of the study who received gifts

with their orders from online retailers were less likely to experience feelings of guilt and regret in

the aftermath of an impulsive purchase.

E-commerce marketers can use this information not only to increase customer satisfaction

but to minimize product returns related to impulsive buying. Based on the customer database and

purchase history marketers can identify clients that are likely to be impulsive and experience

negative emotions and employ gift-giving strategy to create a positive purchase experience and

increase customer satisfaction. If the customer is happy after his impulse purchase or at least not

as unhappy if he could have been without a gift from an online store, he may be less likely to

reverse his purchase decision by returning products bought on impulse. Additionally, the current

study revealed that post-purchase communication with online stores’ customers reduces post-

purchase negative emotions and since negative emotions may lead to product returns in the online

environment, these findings cannot be underestimated by marketers. Online retailers can develop

marketing programs for post-purchase email communications to build long-term relationships with

customers, creating positive purchase experience and increasing customer satisfaction. The main

purpose of such email letters, especially in case of impulsive purchases, is emphasizing the

excitement after the purchase and reinforcing customers that they have made the right choice.

Reassuring customers about their purchase decisions is very effective in preventing impulsive

buyers from experiencing guilt or regret after the purchase. In order to successfully convey this

message, it is crucial to avoid impersonal mailouts (see Appendix 18) and to try to connect with
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the customer on a personal level (see Appendix 19). It is also important to channel the brand voice

and identity of an online store, making the post-purchase phase very positive and upbeat. The

layout of the letter should be visually stimulating (Appendix). This can obviously go beyond

simple thanking customers for their purchase email letters. For example, e-commerce marketers

can launch campaigns on social media and ask customers to share their purchase experience (see

Appendix 20). Furthermore, marketers can also engage with customers by asking them to leave a

product review providing a monetary incentive such as a discount voucher for the next purchase.

These measures can help online retailers to drive positive post-purchase emotions and increase

customer satisfaction, which can result in lower product returns associated with online impulsive

buying.

Limitations and future research directions

This study as any research paper had a number of limitations that can be covered in the

future research. The sample of the current study was considerably skewed towards female

consumers. It will be beneficial to draw and examine a more balanced sample since e-commerce

websites sell goods both to men and women. Future research could conduct an in-depth

comparison of female and male online purchase behavior and to explore the differences in

impulsive buying and product return behavior associated with demographic characteristics, the

income level for instance. Besides, the current thesis sample was rather small and research can

benefit from investigating the relationships among credit card use, perceived return policy

leniency, impulsive buying, post-purchase negative emotional response and product return

behavior using a larger sample. Additionally, the proposed model was only empirically tested on

Russian consumers and future studies may apply the developed model to other countries and see

whether it is applicable to a wider range of countries and nationalities and whether the results of

the current research can be generalized beyond the Russian market.

The data for this thesis was drawn from a convenience sample. Although the respondents

have clearly had an extensive experience with online retailing to adequately complete

questionnaires, the responses of individuals from a non-convenient sample would offer important

insight for e-commerce sector. Moreover, respondents were asked about their online shopping

patterns and tendencies towards impulsive buying, post-purchase negative emotions, and product

returns. Scholars can examine the actual emotional reactions and return behavior in a field study

with an experimental design to extend the understanding of post-purchase consumer behavior in

the online retailing setting. Besides, future research can focus on conducting a follow-up study

with individuals who ordered products form e-retailers to investigate their post-purchase emotional

responses and actual product return behavior.
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Another research avenue can investigate how product return behavior related to impulsive

buying differs in the online retailing environment and in brick-and-mortar stores. While current

study focused on e-commerce setting, product return behavior related to impulsive buying can

differ in across retail channels. Future researchers could examine the differences between pre-

purchase and post-purchase both in online and offline environments to develop managerial

recommendations for curbing product returns and reducing costs associated with them.

In addition, the effect of culture on the post-purchase emotions stemming from impulsive

buying can be studied. There is empirical evidence that collectivist and individualist societies

differ in impulsive buying behavior. Since collectivist cultures put great value on self-control,

consumers from these countries may be less likely to engage in impulsive buying and therefore

may be more prone to feeling guilty afterward. Meanwhile, individualist countries cultivate

hedonic consumption and consider shopping to be a leisure activity. Consumers from such

countries may buy impulsively more frequently and experience strong positive emotions in the

aftermath of self-indulgence. Exploring cultural aspect of impulsive buying and its post-purchase

phase may extend the understanding of consumers across the globe and allow retailers to develop

strategies tailored to different markets.
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CONCLUSION

With proliferation of Internet and tremendous growth of e-commerce, online impulsive

buying has become e pervasive phenomenon. Lifting some of the conventional shopping restraints

such as social pressure from sales assistants, limited opening hours and inconvenient locations,

online stores have created an environment that fuels impulsive purchasing. Meanwhile, the trend

of liberal return policies in e-commerce can lead to excessive products returns, which have become

a major cost driver for online retailers that erodes their profitability.

The purpose of this research was to investigate consumer product return behavior related

to impulsive buying in the online retailing environment. We investigated product returns from

consumer’s perspective and made an attempt to better understand the phenomenon of online

product returns from the consumer’s perspective through the prism of impulsive buying.

The research question of this thesis: How product returns related to impulsive buying can

be reduced in the e-commerce environment?

To answer this question, the factors that may influence online product returns have been

identified and the conceptual model was developed. Hypothetical relationships among credit card

use, the perceived leniency of return policy, impulsive buying, post-purchase negative emotional

response and product return behavior were investigated.

Current study adopts a quantitative strategy. Questionnaire method of data collection was

employed. Primary data was collected from a convenience sample of 153 Russian consumers. The

series of single and multiple regressions were performed to test the hypotheses developed in the

study.

Research findings clearly state that credit card use and perceived return policy leniency are

positively related to impulsive buying tendency. There is evidence that impulsive buying tendency

in its turn may result in the post-purchase negative emotional response. The hypothesis that

predicted that post-purchase negative emotions may lead to product return behavior in the online

retailing environment was supported as well in the current study. Additionally, the interaction

effect of impulsive buying tendency and gifts from online retailers was found to be significant, in

other words, there is empirical evidence that the causal relationship between impulse buying

tendency and post-purchase negative emotions is moderated by gifts. While there was no

significant interactive effect found between impulsive buying and post-purchase communication

with online stores’ customers, it was found that post-purchase communication negatively

influences post-purchase negative emotional response.

Regarding theoretical contribution of the current paper, it has extended the knowledge

about consumer behavior in e-commerce and more specifically increased the understanding of

online product return behavior from consumer’s point of view. This study also has enriched
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marketing literature on impulsive buying and its post-purchase phase which has been limitedly

studied in previous research.

The results of the current research can be also used by online retailers to tackle the issue of

excessive product returns associated with impulsive buying. Online retailers should carefully

communicate their return policies and develop strategies to reduce product returns that are not

related to product defects. They can do so by identifying online shoppers that may engage in

product return due to negative post-purchase evaluations based on their purchase history. To

minimize negative emotional reaction in the aftermath of an impulsive purchase e-commerce

marketers can send gifts to target customers and adopt post-purchase email communication

programs, which have a potential to create an overall positive shopping experience and increase

customer satisfaction. As a result of curbing negative emotions, they may prevent product returns

related to impulsive buying.
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APPENDIX
