REFEREE'S REVIEW

Program: Master in management (MIM), Concentration - General track
Student: Valeriia Fedorova
Title of thesis: Product returns related to impulsive buying in e-commerce

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives. <u>5</u> 4 3 2
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts. <u>5</u> 4 3 2
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives. <u>5</u> 4 3 2
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references. 5 <u>4</u> 3 2
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives. <u>5</u> 4 3 2
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results. 5 <u>4</u> 3 2
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, correct layout of tables, figures, references. <u>5</u> 4 3 2

Each item above is evaluated on the following scale, as applicable: 5 = the thesis meets all the requirements, 4 = the thesis meets almost all the requirements, 3 = a lot of the requirements are not met in the thesis, 2 = the thesis does not meet the requirements.

Additional comments:

The study presented to be reviewed is focused on the rather topical issue of product returns existing in the frame of well-developed and popular today e-commerce. This double sharp phenomenon has become one of the major challenges online retailers have faced. The work of Valeriia Fedorova provides an easy-to-follow reading with a balanced structure and a good flow of argumentation. The choice of topic and its relevance are well justified (pp. 7-8), the aim and objectives of the thesis are well explained and fully correspond to the research topic (pp. 9-10), and the research gap has been clearly identified (p. 23).

The thesis is based on a comprehensive review of existing literature with numerous references to relevant sources. The methodological approach is thoroughly described and addresses the research problem identified in the study (pp. 29-31). The process of data collection (pp. 32-35) and analysis is well explained and the results are reported in a transparent and well-understood manner (pp. 36-49). Statistical methods of data analysis are applied in the right way. Therefore, it is possible to define the framework of conducting present research as rather rigorous one.

The primary data – in good conformity with specifics of the factual object of research – is collected via social media networks being focused on a sample of Generation Y consumers (p. 31). This research decision makes sense since the Generation Y consumers are the most active online shoppers. However, the power of the data set could be stronger and the sampling could be significantly distorted due to gender asymmetry found in the said sampling (p. 36). Thus, the data set under consideration could be ameliorated in terms of so-called "microcosmos" approach.

Appropriate language and terminology are used by the author with a professional style well suited for academic research. Overall, the work is done on a high level.

Master thesis of Valeriia Fedorova meets the requirements of the Master in International Business Program, and according to the reviewer's opinion deserves an "excellent" grade, thus the author can be given the desired degree.

Date 03.10.2017

Referee:

Doctor of economic science

Professor of Management Department

Saint-Petersburg campus of the Higher School of Economics

Natalia Strekalova

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Natalia Strekalova', written in a cursive style.